1

Дело №05-0588/16/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 ноября 2018 года 			                                                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении юридического лица:

Общества с ограниченной ответственностью «ЭЛНИКО», «данные изъяты»,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Как следует из протокола № 6/208/91 об административном правонарушении от 11.09.2018 г., «данные изъяты» юридическое лицо ООО «ЭЛНИКО», расположенное по адресу: «данные изъяты», будучи надлежащим образом уведомленное о времени и месте проведения проверки на объекте гостиницы «Ливадия», расположенной по адресу: «данные изъяты», не обеспечило присутствие на период проверки руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица по месту нахождения объекта защиты, тем самым воспрепятствовало законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверки.
В судебном заседании защитник ООО «ЭЛНИКО» вину   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 19.4.1 КоАП РФ не признал. Пояснил, что умысла на воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля, по проведению проверки, у юридического лица  не было. Уведомление о  проведении проверки ООО «ЭЛНИКО» не получало, в связи с чем, Общество не было уведомлено о проведении проверки.
Изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.
Частью 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса.
В соответствии с частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях действия (бездействие), предусмотренные частью 1 данной статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки, влекут наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
Положения пункта 1 части 2 статьи 10 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (далее - Федеральный закон от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ), устанавливают, что  одним из оснований проведения внеплановой выездной проверки является истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований.
Согласно части 5 статьи 12 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель обязаны предоставить должностным лицам органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, проводящим выездную проверку, возможность ознакомиться с документами, связанными с целями, задачами и предметом выездной проверки, в случае, если выездной проверке не предшествовало проведение документарной проверки, а также обеспечить доступ проводящих выездную проверку должностных лиц и участвующих в выездной проверке экспертов, представителей экспертных организаций на территорию, в используемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем при осуществлении деятельности здания, строения, сооружения, помещения, к используемым юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями оборудованию, подобным объектам, транспортным средствам и перевозимым ими грузам.
В соответствии с частью 1 статьи 25 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ при проведении проверок юридические лица обязаны обеспечить присутствие руководителей, иных должностных лиц или уполномоченных представителей юридических лиц.
В силу пункта 2 статьи 15 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ при проведении проверки должностные лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля не вправе осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в случае отсутствия при ее проведении руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, за исключением случая проведения такой проверки по основанию, предусмотренному подпунктом "б" пункта 2 части 2 статьи 10 указанного Федерального закона.
Частью 2 статьи 25 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ установлено, что юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, допустившие нарушение названного Федерального закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Как усматривается из материалов дела, распоряжением начальника ОНД по г. Алушта УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым от 17.08.2018 г. № 96 назначена внеплановая выездная проверка юридического лица ООО «ЭЛНИКО», гостиница ««данные изъяты»», фактически расположенная по адресу: «данные изъяты», с целью контроля за выполнением ранее выданного предписания № 190/1/1 от 24.08.2017 г. об устранении выявленных нарушений, срок для исполнения которых истек.
Уведомление о проведении проверки от 17.08.2018 г. №03-691-1 (л.д. 12) было направлено по адресу места нахождения юридического лица, согласно сведениям ЕГРЮЛ (л.д. 16-20) ООО «ЭЛНИКО»: «данные изъяты»  (л.д. 12) и согласно почтовому отправлению, приложенному к материалам дела, получено 22.08.2018 г. ««данные изъяты»».
Согласно ответу на судебный запрос начальника ОСП Симферопольский почтамт ФГУП «Почта Крыма» от 24.10.2018 №03-1-19-3738-2834, в результате проведенной документальной проверки установлен факт  вручения заказного письма №«данные изъяты» ненадлежащему лицу почтальоном ОПС Симферополь. За нарушение порядка вручения регистрируемого почтового отправления №«данные изъяты» почтальону ОПС Симферополь учтен брак в работе, а также она будет лишена премиальной оплаты по результатам работы за октябрь 2018 г.
Кроме того, защитником юридического лица представлены суду документы, подтверждающие, что в числе сотрудников ООО «Элнико» «данные изъяты»  не значится.
Сведения, предоставленные начальником ОСП Симферопольский почтамт ФГУП «Почта Крыма» «данные изъяты» суд признает достоверными, так как у суда не имеется оснований не доверять им, поскольку  ненадлежащее  исполнение служебных обязанностей  почтальоном ОСП подтверждается официальным письмом.
Таким образом, поскольку Уведомление о проведении проверки от 17.08.2018 г. №03-691-1 не было доставлено ФГУП «Почта Крыма» ООО «ЭЛНИКО», следовательно, у Общества  не имелось возможности обеспечить  присутствие законного представителя, уполномоченного представителя, в связи с чем, суд приходит к выводу об отсутствии состава вменяемого ООО «ЭЛНИКО» административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ.
При таких обстоятельствах вину юридического лица – ООО «ЭЛНИКО» в совершении административного правонарушения, ответственность за совершение которого установлена ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нельзя считать установленной и доказанной в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению, в случае отсутствия состава административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении юридического лица Общества с ограниченной ответственностью «ЭЛНИКО» - прекратить, за отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья            		       	       	  			О.А. Чепиль